1

证券代码：000932           股票简称：华菱钢铁         公告编号：2025-23

湖南华菱钢铁股份有限公司

关于2025年度为子公司提供担保额度预计的公告

本公司董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导

性陈述或重大遗漏。

特别提示：

本次担保额度预计的被担保对象中，深圳华菱商业保理有限公司截至 2024

年 12 月 31 日的资产负债率为 78.00%。请投资者关注相关风险。

为有效利用公司整体优势，为下属子公司创造良好的运营条件，公司于 2025

年 3 月 20 日召开第八届董事会第三十次会议和第八届监事会第二十一次会议，

审议通过了《关于公司 2025 年为子公司提供担保额度预计的议案》，对公司 2025

年度为合并报表范围内子公司提供担保的额度进行了合理预计。上述担保事项尚

需提交公司股东大会批准。现将相关事宜公告如下：

一、担保情况概述

根据公司子公司业务发展、生产经营、融资等需求，公司拟为合并报表范围

内子公司提供担保，预计总担保额度为不超过人民币 256.83 亿元（或等值外币），

其中为资产负债率低于 70%的公司提供担保的额度不超过人民币 241.63亿元（或

等值外币），为资产负债率 70%以上的公司提供担保的额度不超过人民币 15.20

亿元（或等值外币）。公司按实际担保金额的万分之五（年化）收取担保费。

担保额度的有效期为股东大会审议通过之日起 12 个月内有效，担保额度生

效后，公司过往经批准但尚未使用的为合并报表范围内公司提供担保的额度自然

失效。如单笔担保的存续期超过了决议的有效期，则决议的有效期自动顺延至单

笔担保终止时止，具体的担保期限以最终签订的合同约定为准。在担保额度有效

期内，担保总额度可循环使用，但公司在任一时点对合并报表范围内公司的实际

担保余额不超过 256.83 亿元（或等值外币）。担保方式包括但不限于保证、抵

押、质押等，担保范围包括但不限于用于向业务相关方（如银行、金融机构及供

 2

应商等）申请银行授信、贷款、开具保函、开立信用证、银行承兑汇票、开展融

资租赁业务等融资担保、采购及其他日常经营等履约担保，以及为诉讼或仲裁财

产保全提供担保等。

在上述额度内发生的具体担保事项，授权公司管理层负责担保事项具体事宜

并签署上述担保额度内的各项法律文件，不再另行召开董事会或股东大会。

二、具体担保情况

（一）总体担保额度情况

担保方 被担保方

担保方

持股比

例

被担保方

最近一期

资产负债

率

截至日

前担保

余额

（亿元）

本次

新增

担保

额度

担保额度

占上市公

司最近一

期净资产

比例

是否

关联

担保

华菱钢铁
湖南华菱湘潭

钢铁有限公司
100% 51.03% 0 79.99 12.28% 否

华菱钢铁
湖南华菱涟源

钢铁有限公司
100% 62.01% 0 101.6 15.60% 否

华菱钢铁
衡阳华菱钢管

有限公司
86% 58.20% 0 52.00  7.98% 否

华菱钢铁
衡阳华菱连轧

管有限公司
86% 41.09% 0 8.04 1.23% 否

华菱钢铁
深圳华菱商业

保理有限公司
51% 78.00% 0 15.2 2.33% 否

合计         256.83

（二）担保额度调剂

本次担保事项是基于对公司目前业务情况的预计，公司可以根据实际情况，

将股东大会审议通过的担保额度在上述被担保对象之间进行调剂，也可将上述担

保额度调剂至公司合并报表范围内的其他子公司（包括但不限于上表未列示的公

司合并报表范围内子公司及将来新纳入合并报表范围内的子公司）。

三、被担保人基本情况

（一）湖南华菱湘潭钢铁有限公司（简称华菱湘钢）

1、基本情况

公司名称：湖南华菱湘潭钢铁有限公司

统一社会信用代码：914303007700529151

 3

法人代表人：杨建华

成立时间：2024 年 12 月 17 日

注册地址：湖南省湘潭市岳塘区钢城路

注册资本：1,020,000 万元

经营范围：钢、铁冶炼；金属材料制造；金属材料销售;钢压延加工；建筑

用钢筋产品销售；炼焦；金属丝绳及其制品制造；金属丝绳及其制品销售等。

2、华菱湘钢经营情况正常，具备较好的履约能力，且不属于失信被执行人。

3、华菱湘钢为公司全资子公司，其近两年的主要财务数据如下：

单位：万元

项目
2024 年 12 月 31 日

（未经审计）

2023 年 12 月 31 日

（已经审计）

资产总额 5,737,026.88 5,176,002.06

负债总额 2,927,732.12 2,397,748.90

其中：银行贷款 750,386.33 694,734.06

流动负债 2,403,169.38 1,856,131.32

或有事项涉及的总额 0 4,269,177.55

净资产 2,809,294.76 2,778,253.15

项目
2024 年度

（未经审计）

2023 年度

（已经审计）

营业收入 6,365,601.08 7,198,563.05

利润总额 80,847.42 258,461.55

净利润 69,433.35 234,973.44

（二）湖南华菱涟源钢铁有限公司 （简称华菱涟钢）

1、基本情况

公司名称：湖南华菱涟源钢铁有限公司

    统一社会信用代码：91431300776753288L

    法定代表人：严立新

    成立日期：2005 年 6 月 22 日

    注册地址：湖南省娄底市黄泥塘

    注册资本：639,214.63 万元

 4

    经营范围：钢、铁冶炼；钢压延加工；金属材料制造；建筑用钢筋产品销售；

金属结构销售；金属材料销售；非金属矿及制品销售；金属结构制造；黑色金属

铸造；煤炭及制品销售；炼焦等。

2、华菱涟钢经营情况正常，具备较好的履约能力，且不属于失信被执行人。

3、华菱涟钢为公司全资子公司，其近两年的主要财务数据如下：

单位：万元

项目
2024 年 12 月 31 日

（未经审计）

2023 年 12 月 31 日

（已经审计）

资产总额 4,872,357.08 4,288,579.71

负债总额 3,021,505.04 2,440,798.52

其中：银行贷款 1,200,384.28 874,174.53

流动负债 2,427,307.17 1,682,522.75

或有事项涉及的总额 0 0

净资产 1,850,852.04 1,847,781.19

项目
2024 年度

（未经审计）

2023 年度

（已经审计）

营业收入 5,405,678.03 5,783,382.12

利润总额 20,054.92 98,103.44

净利润 -3,865.00 82,432.27

（三）湖南涟钢电磁材料有限公司（简称涟钢电磁材料）

1、基本情况

公司名称：湖南涟钢电磁材料有限公司

统一社会信用代码：91431300MAC4L0DXXT

法定代表人：严立新

成立日期：2022 年 12 月 6 日

注册地址：湖南省娄底市大埠桥街道创业四街以北、华星路以东、耀春路以

西、北二环以南

注册资本：20,500 万元

经营范围：钢压延加工；磁性材料生产；磁性材料销售；金属表面处理及热

处理加工；高品质特种钢铁材料销售；新材料技术研发；金属材料制造；金属材

料销售等。

2、涟钢电磁材料经营情况正常，具备较好的履约能力，且不属于失信被执

行人。

 5

3、涟钢电磁材料为公司控股子公司，其股权结构如下：

序号 股东名称
认缴出资额

（万元）  持股比例

1 湖南华菱涟源钢铁有限公司 105,000 51.22%

2 涟源钢铁集团有限公司 100,000 48.78%

合计 205,000 100.00%

4、涟钢电磁材料近两年的主要财务数据如下：

单位：万元

项目
2024 年 12 月 31 日

（未经审计）

2023 年 12 月 31 日

（已经审计）

资产总额 326,093.83 209,766.37

负债总额 238,639.38 131,226.69

其中：银行贷款 102,989.53 28,366.21

流动负债 122,057.01 99,090.49

或有事项涉及的总额 0 0

净资产 87,454.45 78,539.68

项目
2024 年度

（未经审计）

2023 年度

（已经审计）

营业收入 152,140.57 28,799.10

利润总额 -17,149.55 -2,891.32

净利润 -17,279.22 -2,891.32

（四）衡阳华菱钢管有限公司（简称华菱钢管）

1、基本情况

公司名称：衡阳华菱钢管有限公司

统一社会信用代码：91430400722558938U

法定代表人：何航

成立日期：2000 年 12 月 07 日

注册地址：湖南省衡阳市蒸湘区大栗新村 10 号

注册资本：486,341 万元

经营范围：黑色金属冶炼、加工及其产品的销售等。

2、华菱钢管经营情况正常，具备较好的履约能力，且不属于失信被执行人。

3、华菱钢管为公司控股子公司，其股权结构如下：

https://aiqicha.baidu.com/company_detail_32522017348221
https://aiqicha.baidu.com/company_detail_30497912145730

 6

序号 股东名称
认缴出资额

（万元）
持股比例

1 湖南华菱钢铁股份有限公司 417,815.55 85.91%

2 湖南钢铁集团有限公司 68,525.45 14.09%

合计 486,341 100%

4、华菱钢管近两年主要财务数据如下：

单位： 万元

项目
2024 年 12 月 31 日

（未经审计）

2023 年 12 月 31 日

（经审计）

资产总额  1,878,601.19   1,586,303.96

负债总额  1,158,051.94   930,153.21

其中：银行贷款  582,517.95   516,227.52

流动负债  938,122.32   587,323.47

或有事项涉及的总额 0 0

净资产  720,549.25   656,150.75

项目
2024 年度

（未经审计）

2023 年度

（经审计）

营业收入  1,256,440.85   1,414,418.65

利润总额  40,483.45   83,319.10

净利润  40,386.95   84,236.51

（五）衡阳华菱连轧管有限公司（简称华菱连轧管）

1、基本情况

公司名称：衡阳华菱连轧管有限公司

统一社会信用代码：914304007580036430

法定代表人：何航

成立日期：2003 年 12 月 30 日

注册地址：湖南省衡阳市蒸湘区大栗新村（原衡阳钢管厂内）

注册资本：353,243.75 万人民币

经营范围：无缝钢管的生产、销售；生产各种钢坯、炼钢及轧钢的附属制品

和产品自销；收购自用的废钢铁；环保型煤炭及制品的销售等。

2、华菱连轧管经营情况正常，具备较好的履约能力，且不属于失信被执行

人。

3、华菱连轧管为华菱钢管全资子公司，其近两年的主要财务数据如下：

 7

单位： 万元

项目
2024 年 12 月 31 日

（未经审计）

2023 年 12 月 31 日

（已经审计）

资产总额 1,056,133.58 1,017,416.93

负债总额 433,920.21 353,047.03

其中：银行贷款 107,692.29 114,151.1

流动负债 385,841.61 302,146.42

或有事项涉及的总额 0 0

净资产 622,213.37 664,369.9

项目
2024 年度

（未经审计）

2023 年度

（已经审计）

营业收入 1,103,046.28 1,161,956.65

利润总额 3,385.06 44,087.37

净利润 3,498.79 45,887.04

（六）深圳华菱商业保理有限公司（简称华菱保理）

1、基本情况

公司名称：深圳华菱商业保理有限公司

统一社会信用代码：91440300349602979L

法定代表人：段利勇

成立日期：2015 年 7 月 15 日

注册地址：深圳市前海深港合作区南山街道梦海大道 5033 号前海卓越金融

中心（一期）7 号楼 702E

注册资本：50,000 万元

经营范围：保付代理（非银行融资类）；供应链管理;物流方案设计；受托

资产管理、投资管理；投资咨询等。

2、华菱保理经营情况正常，具备较好的履约能力，且不属于失信被执行人。

3、华菱保理为公司控股子公司，其股权结构如下：

序号 股东名称 认缴出资额 （万元） 持股比例

1 湖南华菱钢铁股份有限公司 25,500 51.0000%

2 湖南钢铁集团有限公司 24,500 49.0000%

合计 50,000 100.00%

4、华菱保理近两年主要财务数据如下：

 8

单位：万元

项目
2024 年 12 月 31 日

（未经审计）

2023 年 12 月 31 日

（已经审计）

资产总额 264,488.01 237,179.44

负债总额 208,770.11 183,091.22

其中：银行贷款 0 10,008.56

流动负债 208,770.11 183,091.22

或有事项涉及的总额 0 0

净资产 55,717.90 54,088.22

项目
2024 年度

（未经审计）

2023 年度

（已经审计）

营业收入 23,522.60 27,917.54

利润总额 4,617.67 4,560.81

净利润 3,329.68 3,408.47

四、担保协议的主要内容

公司目前尚未签订相关担保协议，最终以公司、子公司与银行等相关机构签

署的担保协议为准。

五、董事会意见

本次担保事项是为支持子公司发展、拓宽子公司融资渠道，满足其生产经营

活动的资金需求，有利于增强其综合实力。

被担保对象为公司下属纳入合并报表范围内的控股子公司，公司对其日常经

营和重大事项决策具有绝对控制权，能够对其进行有效的管理和监督。被担保对

象经营稳定，未来能获得持续的现金流，具备较强的债务偿还能力，公司原则上

将要求控股子公司其他股东按照持股比例同比例提供担保或反担保措施，公司对

其担保风险处于可控范围之内。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

若本次担保预计事项审批通过（按担保金额上限计算），公司及子公司的担

保额度总金额为 256.83 亿元，占公司最近一期经审计归属于上市公司股东的净

资产的 47.87%。公司的担保均为对公司及合并报表范围内控股子公司的担保，

对合并报表外单位未提供担保。公司无逾期担保，无涉及诉讼的担保，无因担保

被判决败诉而应承担的损失。

七、备查文件

1、公司第八届董事会第三十次会议决议；

2、公司第八届监事会第二十一次会议决议；

 9

湖南华菱钢铁股份有限公司董事会

2025 年 3 月 20 日